

Nyhedsbrev nr. 27 - marts 2023

Ventesorg?

Dit digitale talerør er tilbage med *forældreoplysende objektive skriblerier* om livet i *Digitalistan*.

Blækket fra seneste Nyhedsbrev var dårligt tørt, før TikTok kom i den varme stol. TikToks CEO Shou Zi Chew forklarede sig i sidste uge for Kongressen i **USA**. I USA lurer et **TikTok** forbud. I Danmarks digitale andedam frarådede Center for Cybersikkerhed brug af TikTok på *tjenstlige enheder*. Fordi TikTok høster for meget data. Flere kommuner fulgte trop og forbød TikTok. Delstaten Utah taler om *mental sundhedskrise* blandt børn og unge. Utah har derfor forbudt unge under 18 år, at bruge Sociale Medier mellem 22.00 og 06.30. Og forældre i Utah har ret til ubegrænset adgang til deres børns digitale liv. Nye flag vajer over det ellers nærmest lovløse *Digitalistan*.

De seneste år har jeg læst bøger, artikler og rapporter om skærmtid og vaner og noget tyder på, at "Hvedebrødsdagene" er ovre. Nu får andre end Tech-dedikerede kommunikationsfolk taletid. De nye stemmer peger på en sammenhæng mellem mistrivsel og mobilvaner, blandt børn og unge. Og desværre er danske børn og unge Europamestre i skærmtid. En gennemsnitlig dansk teenager bruger nu 6 timer online om dagen! På tværs af oceaner ses samme tendens. Der er tale om en signifikant stigning i mistrivsel siden 2010. Året hvor det blev almindeligt, at eje Techgiganternes mest udspekulerede legetøj; en Smartphone. Og børn får dem tidligere og tidligere.

Mine Nyhedsbreve handler aldrig om at udskamme. Jeg er selv med ombord! Som **Nanna Schelde**, mor og journalist på **Zetland**, oplever jeg også *ventesorg*. Sorg på forskud. Det yngste familiemedlem herhjemme, har endnu ikke fået en Smartphone. Frygten er, om en sådan invasiv art, vil udkonkurrere de flotte tegninger, malerier og glitterlimen i alle regnbuens farver - også på stuegulvet? Vil *skønsang* i "karaoke-anlægget" forstumme?

Vi forældre indgik aldrig en *Smartphone-pagt*, som jeg i mit job mærker, at mange forældre efterspørger på forældremøder. Flere forældre udsætter Smartphone overdragelsen til barnet er 10 år. Men de føler sig alene. Det samme gør barnet. Men presset fortsætter, for udfordringen er ikke alene Smartphonen. Det er derimod de mange sociale medie apps, den fodres med; **TikTok**, **Snapchat**, **Instagram**, **YouTube** og alle de andre med en aldersanbefaling på 13 år. Ingen forældre ønsker eget barn udelukket fra fællesskabet. Og onlinelivet anno 2023 **er** fællesskabet. Forældre giver efter, fordi andre gav efter, fordi... Alle med ønsket om, at mit barn ikke skal stå alene og udenfor. Resultatet kan blive en hel generation, der efterlades på den digitale rasteplads, uden nøgler til de fysiske fællesskaber og den *væredygtighed* sådanne giver.

Håb? Intet nyhedsbrev uden håb! Bornholmske skoler har indført mobilfri skoler. Medbragte Smartphones indespærres på triste mobilhoteller. Mens børnene sættes fri i frikvartererne. Til leg drevet af børns fantastiske iboende fantasi. Leg hvor Techindustriens fangarme ikke kan nå dem. Påbud, krav og firkantede regler virker ikke. At tilbyde børn under 10 år absolut digital frihed er heller ikke vejen. "*Børn skal dannes som mennesker, inden vi sætter strøm til deres hjerner*" skrev Imran Rashid i bogen "SLUK". Med denne opfordring forlader jeg skærmen. Vi ses derude!

Dennis Lindholm Nielsen, Digital dannelseskonsulent, 30180539 [Digital dannelse](#)